
COM I S SÃO
ORGAN IZADORA

Prof.ª Doutora Maria Luísa Santos | Coordenadora do Curso de Licenciatura em Enfermagem | ESESJC

Prof.ª Mestre Maria Luísa Gonçalves | Coordenadora do Gabinete do Estudante | ESESJC

Prof.ª Eugenia Pestana | Docente Decana | ESESJC

Prof. Emanuel Gouveia | Membro do Gabinete do Estudante | ESESJC

Prof.ª  Sílvia Ornelas | Membro Gabinete da Mobilidade | ESESJC

Prof.ª Doutora Rita Figueiredo | Membro do CTC | ESESJC

Prof.ª Doutora Tânia Lourenço | Coordenadora do GIDeC | ESESJC

Prof.ª Noélia Pimenta | Coordenadora do Mestrado EMC | ESESJC 

Sra. Mariana Nóbrega | Estudante | Delegada de turma do 4º ano | ESESJC

Sra. Eduarda Pestana | Estudante 4º ano  | ESESJC

Sra. Inês Faria | Estudante 4º ano | ESESJC

Sra. Lara Freitas | Estudante 4º ano | ESESJC

Sra. Sílvia Abreu | Estudante | Delegada de turma do 3º ano | ESESJC

Sra. Soraia Freitas | Estudante 3º ano | ESESJC

Enf.ª Ester Caldeira | Estudante MEMC | ESESJC

Drª Sónia Góis | Gabinete de Comunicação e Imagem | ESESJC

Drª Beatriz Moura | Estagiária | ESESJC



COM I S SÃO
C IENT Í F I CA

Prof.ª Doutora Merícia Bettencourt. Prof Coordenadora. Ciência IDAE17-AE77-2FDF.
mbettencourt@esesjcluny.pt 

Prof.ª Doutora Maria Luísa Santos. Coordenadora do Curso de Licenciatura em Enfermagem. Ciência
ID E619-25DE-63F1 . mlsantos@esesjcluny.pt 

Prof.ª Doutoranda Maria Luísa Gonçalves. Coordenadora do Gabinete do estudante.  
Ciência ID 621A-C146-09F7. luisagoncalves@esesjcluny.pt 
 

Prof.ª Doutora Cristina Pestana. Presidente do C. Direção ESESJC 
Ciência ID5B18-72D0-9377. cpestana@esesjcluny.pt 
 

Prof.ª Doutoranda Eva Sousa. Secretária do CP. Coordenadora do Gabinete da Comunidade. Ciência
ID 7711-0AE7-E655 sousaeva@esesjcluny.pt 
 

Prof.ª Doutora Tânia Lourenço. Coordenadora GIDEC. Coordenadora da Mobilidade.  Ciência ID 691D-
B942-53C6. tmlourenco@esesjcluny.pt 

Prof.ª Doutoranda Patrícia Câmara. Coordenadora do Observatório. 
Ciência ID 571C-FA8B-016A , pcamara@esesjcluny.pt 
 

Prof.ª Doutora Noélia Pimenta. Coordenadora da Qualidade. Coordenadora do MEMC  
Ciência ID 5B18-72D0-9377 npimenta@esesjcluny.pt 
 

Prof. Doutorando David Sousa. Gabinete do estudante. 
Ciência ID DC19-4F60-D6E2 adsousa@esesjcluny.pt 
 

Prof.ª Doutora Rita Figueiredo. GIDEC. Coordenadora do MEC 
Ciência ID 2D11-4165-0137 rfigueiredo@esesjcluny.pt 

Prof.ª Doutora Bruna de Gouveia. GIDEC. Coordenadora do MER 
Ciência ID E212-42B7-575E bgouveia@esesjcluny.pt 
 

Prof.ª Doutoranda Olívia Barcelos. Cluny Events. Coordenadora do MESIP 
Ciência ID F41A-ED4A-ABA0 mbarcelos@esesjcluny.pt 
 

Prof.ª Mestre Sílvia Camacho. Gabinete da Mobilidade. 
Ciência ID 2017-0776-26B0 scornelas@esesjcluny.pt  
 

Prof.ª Doutoranda Gilberta França. Coordenadora da Licenciatura em Enfermagem da ESSE da
Universidade da Madeira (Escola Convidada) 
Ciência ID 2910-A433-88EA     gilberta@staff.uma.pt 
 

Prof.ª Doutora Isabel Fragoeiro. Vice Presidente da ESSE da Universidade da Madeira (Escola
Convidada) 
Ciência ID BF13-4248-3CB6   isabel.fragoeiro@staff.uma.pt    
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C O M I S S Ã O
D E  H O N R A

Prof.ª Doutora Cristina Pestana | Presidente do C. Direção ESESJC 

Prof. Doutor Gregório Freitas | Presidente da ESSE da Universidade da Madeira 

Dra. Micaela Freitas | Secretária Regional da Saúde da RAM 

?? | Instituto de Administração da Saúde, IP-RAM (IASAÚDE, IP-RAM), 

Enf.ª Teresa Espírito Santo | Ordem dos Enfermeiros da RAM 

Sr. José Agostinho Baptista | Junta de Freguesia do Monte 


